ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCKH              Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2024

Về việc tăng cường kiểm tra,

đánh giá thực hiện thu hồi tạm

ứng vốn đầu tư quá hạn chưa

thu hồi

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện;

- Kho bạc Nhà nước huyện.

Thực hiện Văn bản số 3899/UBND-KTTH ngày 30 tháng 10 năm 2024 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường kiểm tra, đánh giá thực hiện

thu hồi tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu hồi. Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu

các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn, Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện

a) Quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định về tạm ứng, quản lý, sử dụng

vốn tạm ứng và thu hồi vốn tạm ứng ngân sách nhà nước theo quy định tại Nghị

định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ; Chỉ thị số

20/CT-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn

chỉnh, tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước

của các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương; Công văn số 2729/UBND-KTTH

ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấn chỉnh, tăng

cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước, Công văn số

2950/UBND-KTTH ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thu

hồi tạm ứng vốn đầu tư chưa thu hồi; Công văn số 2393/UBND-TCKH ngày 07

tháng 08 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân huyện Ngọc Hồi về việc chấn chỉnh,

tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước và các

văn bản khác có liên quan.

b) Tuyệt đối không để phát sinh mới số dư tạm ứng quá hạn vốn đầu tư

nguồn ngân sách nhà nước. Trường hợp để phát sinh mới số dư tạm ứng quá hạn,

các đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, tổ chức kiểm

điểm, làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân phải hoàn ứng hoặc tham mưu, đề xuất

cấp có thẩm quyền có chế tài xử lý nghiêm trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân

liên quan để xảy ra tình trạng tạm ứng quá hạn; đề xuất các phương án xử lý triệt

để (bao gồm cả biện pháp khởi kiện ra tòa, chuyển cơ quan thanh tra, công an)

nhằm thực hiện thu hồi dứt điểm các khoản tạm ứng đã quá hạn thu hồi.

2

2. Yêu cầu các Chủ đầu tư có dự án tạm ứng quá hạn chưa thu hồi (Uỷ ban

nhân dân xã Đăk Nông; Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện…): Tiếp tục

triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ đã được Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện tại Công văn số 2950/UBND-KTTH ngày 20 tháng

8 năm 2024 về việc thu hồi tạm ứng vốn đầu tư chưa thu hồi và các văn bản khác

có liên quan. Thực hiện các biện pháp quyết liệt hơn nữa nhằm thu hồi dứt điểm

các khoản tạm ứng quá hạn và thực hiện tất toán tài khoản tại Kho bạc Nhà nước

tỉnh, Kho bạc Nhà nước huyện theo quy định. Định kỳ trước ngày 05 tháng đầu

tiên của quý tiếp, báo cáo kết quả thực hiện về Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng

Tài chính - Kế hoạch) Kho bạc Nhà nước tỉnh và Kho bạc Nhà nước huyện để theo

dõi, báo cáo theo quy định.

3. Kho bạc Nhà nước huyện:

a) Thực hiện nghiêm các quy định về tạm ứng, kiểm tra, đánh giá thực hiện

và thu hồi vốn tạm ứng ngân sách nhà nước theo đúng quy định tại Nghị định số

99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ; nhất là có biện pháp

để thu hồi dứt điểm các khoản tạm ứng đã quá hạn thu hồi như: đề nghị chủ đầu tư

yêu cầu tổ chức tín dụng phát hành bảo lãnh hoàn trả tiền tạm ứng theo nghĩa vụ

bảo lãnh khi nhà thầu vi phạm cam kết với chủ đầu tư về việc sử dụng vốn tạm

ứng; trích từ tài khoản tiền gửi của chủ đầu tư để nộp ngân sách nhà nước, giảm số

vốn đã tạm ứng cho dự án và thông báo cho chủ đầu tư; rà soát, tổng hợp và báo

cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, xử lý trách nhiệm các chủ đầu tư sử dụng vốn

tạm ứng không đúng mục đích theo đúng quy định.

b) Thực hiện, chỉ đạo cơ quan thanh toán các cấp tuyệt đối không để phát

sinh mới số tạm ứng vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện;

trường hợp phát sinh mới số tạm ứng, Kho bạc Nhà nước kịp thời tổng hợp và báo

cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, xử lý trách nhiệm các chủ đầu tư sử dụng vốn

tạm ứng không đúng mục đích theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp chặt chẽ với Kho bạc Nhà nước

huyện và các đơn vị, địa phương có liên quan: Theo dõi, kịp thời báo cáo, đề xuất

Ủy ban nhân dân huyện các biện pháp thu hồi vốn tạm ứng quá hạn đối với dự án

đầu tư thuộc cấp huyện quản lý và xem xét, xử lý các nội dung thuộc thẩm quyền

theo đúng quy định.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2024-11-01T19:47:48+0700

		2024-11-04T09:32:12+0700

		2024-11-04T09:32:12+0700

		2024-11-04T09:32:12+0700

		2024-11-04T09:32:12+0700